
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  V a r i a z i o n e  a l  b i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  2 0 2 1 / 2 0 2 3  –  

A d e g u a m e n t o  r e s i d u i  p r e s u n t i  a l  3 1 . 1 2 . 2 0 2 0  e  c o n t e s t u a l e  

v a r i a z i o n e  d i  c a s s a .  

  

L’anno 2021 addì diciotto del mese di marzo alle ore 14,30 in videoconferenza 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 29 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che: 

 

con delibera del consiglio comunale n. 9 del 25.02.2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021-2023; 

con delibera della giunta comunale n.28 assunta in data odierna è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui 2020; 

 

Rilevato che nel bilancio di previsione 2021-2023 gli stanziamenti dei residui 

comprendono valori presunti in quanto il bilancio è stato approvato il 25.02.2021; 

 

Rilevato che le norme del TUEL e del D.Lgs.  118/2011 si limitano a disciplinare la 

variazione dei residui derivante dall’approvazione del rendiconto (consistente nella 

sostituzione dei residui presunti con quelli definitivi) e non attribuiscono una specifica 

competenza alle operazioni di modifica dei residui da trasmettere al tesoriere a supporto 

delle variazioni di cassa; 

 

Considerato che su questo punto si è espressa la commissione ARCONET insediata 

presso la Ragioneria generale dello Stato - MEF, che nella riunione del 22.02.2017, ha 

specificato che, in assenza di disciplina dei regolamenti di contabilità degli enti, l’importo 

dei residui presunti può essere variato dalla Giunta, che è anche l’organo competente ad 

effettuare le variazioni di cassa; 

 

Vista la necessità di variare l’importo dei residui presunti e la relativa cassa al fine di non 

determinare ritardi nel pagamento dei residui passivi; 

 

Ritenuto pertanto necessario adeguare i residui e le previsioni di cassa del bilancio 

2021/2023, alle risultanze dei residui effettivi al 31.12.2020, come risultano dalla 

delibera di approvazione del riaccertamento ordinario; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 17.03.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.19 del 30.11.2017; 

 

DATO ATTO che l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 dispone che il parere dell’Organo di 

revisione non debba essere richiesto sulle variazioni di competenza della giunta, a meno 

che la legge o i principi contabili non lo richiedano espressamente; 

 

Dato atto del parere tecnico – contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del 

medesimo D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta dal responsabile del 

Servizio finanziario; 

 



Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato rilasciato dal suddetto responsabile del 

Servizio finanziario il Visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147, I 

comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di operare sul Bilancio di Previsione 2021-2023 la variazione dei residui attivi a 

passivi presunti, per gli importi elencati nel prospetto allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera “A”, che ne costituisce parte integrante e sostanziale  

 

2. di operare sul Bilancio di Previsione 2021-2023 la variazione di cassa, ai sensi 

dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), per gli importi elencati nel prospetto allegato 

alla presente deliberazione sotto la lettera “B”, “C”, “D” e “E” e che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il 

fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo. 

 

 

Successivamente ad unanimità di voti, resi per appello nominale, la presente deliberazione 

viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al fine di poter procedere immediatamente 

alla gestione. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

In data  15 APRILE 2021 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 15 APRILE 2021            IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

� In data 18 MARZO 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 15 APRILE 2021, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


